Por bem descrever os fatos, adoto o relatório da DRJ de origem que assim os relatou:
�Por meio da Notificação Fiscal de Lançamento de Débito (NFLD) n° 37.096.168-4, fl. 01 e anexos, foi exigida do sujeito passivo acima qualificado a importância de IIP R$ 3.129.646,23 (três milhões e cento e vinte e nove mil e seiscentos e quarenta e seis reais e vinte e três centavos), consolidado em 26/12/2007, referente às contribuições sociais destinadas à Seguridade Social, correspondentes à parte da empresa, da contribuição para o financiamento da aposentadoria decorrente dos riscos ambientais do trabalho e àquela devida às Terceiras Entidades (Salário Educação, Senar, Incra, Sest/Senat, Senai, Sesi e Sebrae).

[...]

6, informa no seu item �1� os valores da multa aplicada, de acordo com a data do pagamento. Portanto, contrariamente ao afirmado pela recorrente, são indicados claramente os percentuais de multa de mora.
Os percentuais acima indicados incidem sobre a totalização do débito em valores originários, que, no caso, é de R$ 2.514.047,03 (dois milhões e quinhentos e quatorze mil e quarenta e sete reais e três centavos), conforme DSE, fl. 53 e o anexo Totalização de Débito por Moeda (TDM), de fl. 02.
Outrossim, o FLD, item 601 � Acréscimos legais � Multa, cita os fundamentos legais da multa de mora, sendo que o lançamento observou os percentuais prescritos na Lei n° 8.212, de 1991, in verbis:

[...]

Por bem descrever os fatos, adoto o relatório da DRJ de origem que assim os 

relatou: 

“Por meio da Notificação Fiscal de Lançamento de Débito (NFLD) n° 37.096.168-4, fl. 

01 e anexos, foi exigida do sujeito passivo acima qualificado a importância de IIP R$ 

3.129.646,23 (três milhões e cento e vinte e nove mil e seiscentos e quarenta e seis 

reais e vinte e três centavos), consolidado em 26/12/2007, referente às contribuições 

sociais destinadas à Seguridade Social, correspondentes à parte da empresa, da 

contribuição para o financiamento da aposentadoria decorrente dos riscos ambientais do

[...]

a data do pagamento. Portanto, contrariamente ao afirmado pela recorrente, são indicados 

claramente os percentuais de multa de mora. 

Os percentuais acima indicados incidem sobre a totalização do débito em valores 

originários, que, no caso, é de R$ 2.514.047,03 (dois milhões e quinhentos e quatorze mil e 

quarenta e sete reais e três centavos), conforme DSE, fl. 53 e o anexo Totalização de Débito por 

Moeda (TDM), de fl. 02. 

Outrossim, o FLD, item 601 — Acréscimos legais — Multa, cita os fundamentos 

legais da multa de mora, sendo que o lançamento observou os percentuais prescritos na Lei n°